MUNICIPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBILIDADE ETúNSITO

EDTTAL 946/2023
CoNDICIONAMENTO DA CIRCULAçÃO RODOVIÁRIA POR MOTTVOS DE OBRAS NO

GAMTNHO DO TERçO E NA TRAVESSA DO TRANSVAL

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com
competências delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal
em 07 de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.o 2L6/2O22, torna público que, na
sequência da empreitada municipal de "Controlo e monitorização de fugas nas redes de
águas associadas ao sistema de telegestão existente no Concelho do Funchal - 2a Fase",
torna-se necessário proceder a alterações rodoviárias nos arruamentos abaixo indicados,
entre os dias 03 e 19 de janeiro de 2024:

- Condicionamento da circulação rodoviária com proibição de estacionamento na
Travessa do Transval, junto à intersecção com o Caminho do Terço;

- A circulação rodoviária no Caminho do Terço, no segmento entre a 2a Travessa do
Transval e a Estrada da Boa Nova funcionará apenas no sentido descendente, norte-sul.
Como alternativa à circulação rodoviária no sentido ascendente, deverá ser utilizada a
Estrada da Boa Nova, 2a Travessa do Transval e/ou a 3a Travessa do Transval.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos incómodos causados e a
colaboração no cumprimento da sinalização temporária existente no local.

Funchal, 18 de dezembro de 2023

Vereador co Pe e ïrânsito

Bruno Miguel Camacho Pereira